"Du2 sirventes far, en est so que magensa... 
E sai ses doptar que n'aurai m~volensa... 
Dels fals, demanples3 
De Roma, que ez caps de la chaensa4 
Que de chai tots bes". 

Quam coblam ipse testis pluries recitavit in publico et coram pluribus. 

Item interrogatus si dixit quod anime defunctorum non intrarent in paradisum nisi usque in 
diem Judicii, dixit quod ipse dixit et ita credit quod alique non intrant in celum nec intrabunt usgue 
in diem iudicii, excepta beata Maria et beato Johanne Baptista5. Et dixit quod hoc dicebat et 
credebat propter illa verba que ipse invenit et legit in Evangelio in vulgari translato, que 
verba talia sunt, scilicet : "Que degus F° 199 v° no poia el cel mas lo fil de la Verge qui del cel 
dechendec"6. Dixit tamen quod bene credit quod anime vadunt in paradisum, propter illa verba que 
dixit Dominus latroni in cruce : "Hoi seras ab mi en Paradis"7. 

Dixit etiam quod ipse testis dixit pluries et ita credit quod paradisus est locus quietis 
animarum in hoc mundo, et erit usque in die iudicii, et hoc dixit et ita credit quia ita invenit 
scriptum in vita beati Brandani quam pluries fecit sibi legi. 

Hec deposuit coram Fratribus inqusitoribus Ramnulpho de Placiaco et Pontio de Parnaco. 
Testes Frater Raymundus d'Escaluenx gardianus, et Frater Raymundus Arrini ordinis Predicatorum8 
et Frater Petrus Raymundi Baranhonis et Frater Petrus de Yspanis ordinis Predicatorum, et ego 
Petrus de Va- F° 200 r° queriis publicus Tholose et dictorum inquistorum notarius, qui hec scripsi. 

______ 

Item anno quo supra, octavo idus novembris9 predictus Bernardus Raymundi Baranhonis 
addidit confessioni sue, dicens quod audivit dici a Johanne de Mercerio, burgensi Burdigalensi 

1  Corr.: trichairitz. 
2  Corr.: D'un. 
3  Corr.: mal apres. 
4  Corr.:  dechaens. 
5  Corr.: Evangelista. 
6  Joh. 3,13. 
7  Lc 23,43. 
8  Corr.: Minorum. 
9  8 novembre 1273. 
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quondam, qui nutruvit ipsum testem, quod Guillelmus Arnaldi de Silva senior quondam burgensis 
Burdegalensis diligebat valdensem1 vel quod credebat eos. 

Et sunt triginta quinque anni vel amplius. 

Interrogatus si postmodum ipse testis habuit cum dicto Guillmo Arnaldi familiaritatem vel 
amicitiam, dixit quod non, nisi quod salutavit eum. 

Item dixit se audivisse dici a Bernardo de 9ancto Germano F° 200 v° seniore quondam quod 
beatus Petrus apostolus, tempore quo vivebat, non fuit electus Papa, sed post mortem suam, 
multiplicata christianitate, ossa ipsius fuerunt posita a ehristianis in cathedra et sic fecerunt Papam. 

Et hoc audivit triginta quinque anni sunt elapsi. 

Item interrogatus quanto tempore fuit in illa credentia quod alique anime non ascenderent in celum 
usque id diem iudicii, ut supradictum est, dixit quod a tempore illo quo vidit primo in libro 
Evangelii supradicto translato in vulgari per annum post, usque nuper in diem2 confessionis sue 
facte coram nobis, de quo sunt quatuor anni vel circa. Dixit etiam interrogatus quod verba predicta 
dixit pluries in publico coram multis. 

F° 201 r° Item interrogatus utrum audivit predictum Bernardum de Sancto Germano aliqua 
alia verba dicentem pro hereticis vel valdensibus vel contra fidem catholicam, dixit quod non, nisi 
hoc solum quod quadam vice cum fieret mentio de Vigoroso de Labocona heretico, audivit eum 
vocantem seu nominantem Dominum Vigorosum. 

Hec deposuit Tholose coram predictis inquisitoribus. Testes Frater Petrus Raymundi 

Baranhonis et Frater Petrus de Yspanis ordinis Predicatorum, et ego Atho de Sancto Victore 
notarius publicus qui hec scripsi. 

Et iuravit et abiuravit etc... et recognitus est et obligavitse et sua ad parendum mandato 
Ecclesie et inquistoribus3. 

Et eadem die reddidit inquisitoribus duos libros, scilicet vitam sancti Brandani in latino, et 
alium in romano qui incipit "Del se- F° 201 v° gle puent et terrible..." 

______ 

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, die mercurii post octavam 
sancti Martini4 predictus testis, interrogatus si credidit Vadenses esse bonos homines vel quod 
homo posset salvari in secta eorum, dixit quod non, nec aliquam esse bonam que esset contra 
Ecclesiam romanam. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes Frater Guillelmus 

de Podio prior Predicatorum Tholose, Frater Petrus Vitalis, Frater Bern. Guiraudi eiusdem ordinis, 
et ego Atho de Sancto Victore notarius publicus qui hec scripsi. 

_________ 

1  Corr.: valdenses. 
2  Corr.: die. 
3  Corr.: inquisitorum. 
4  20 novembre 1275. 
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AYMERICUS  DE  CASTRONOVO  DE  EXILIO,  MILES 

F° 202 r° Anno Domini millesimo ducentesimo septuagerimo quarto die iovis proxima ante 
festum Annunciationis Dominice1 Aymericus de Castronovo de Exilio, miles, testis iuratus et 
requisitus, dixit quod nunqum vidit bereticos nisi captos, nec comedit nec bibit cum eis, nec dedit 
nec misit nec F° 202 v° dedit eis aliquid nec deposuit eis aliquid nec recepit ab eis, nec credit eos 
esse bonos bomines nec veraces nec babere bonam fidem, nec audivit predicationes, nec aliquam 
participationem unquam babuit cum eisdem. 

De valdensibus dixit se nibil scire. 

Hec deposuit coram dictis inquisitoribus Ramnulpho de Placiaco et Pontio de Parnaco, et 
me Petro de Vaqueriis notario dictorum inquisitorum qui bec scripsi. 

_______ 

1  14 mars 1275 (n.s.) 
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ADEMARIUS  GALOFI  DE  MONTE  ESQUIVO 

F° 203 r° Anno quo supra, die sabbati post festum Ascensionis Domini1 Ademarius Galofi, 
filius Guillelmi Galofi de Monte esquivo prope Vazegiam diocesis Tholosanensis, testis iuratus et 
requisitus, dixit quod nunquam vidit hereticos scilicet2 adoravit nec eorum predicationem audivit 
nec dedit eis aliquid nec misit, nec spem nec F° 203 v° fidem in illis habuit, nec aliquid scit de 
facto heresisvel valdensium de se nec de aliis personis vivis aut defunctis. 

Interrogatus de articulis fidei, diligenter respondit se firmiter credere et servare sicut 
Ecclesia romana eos predicat et observat. 

Interrogatus etiam an credit quod Deus fecerit omnia visibilia et invisibilia, et specialiter 
utrum dictus3 fecerit corpora nostra et membra nostra, utpote manus, pedes et cetera membra que 
habemus, dixit quod sic, et nunquam aliter credit4. 

Item interrogatus si dixit unquam alicubi quod non credebat quod Deus fecisset occulos, 
manus et membra que habemus, respondit quod non. Dixit tamen se credidisse et dixisse quod Deus 
non dederat homini visum et auditum et sensum et scire, sed accomodaverat. Et hoc dicebat F° 204 
r° propter hoc quia non credebat quod homo posset amittere ea que Deus dederat, unde cum homo 
amitteret ostensus5 in oblitu6, non credebat quod ea dedisset, sed quod accomodasset.  

Credidit etiam ipse testis aliquando quod Deus in resurrectione esset redditurus homini 
nomini7 corpus et nova membra, non ista que habemus, sed alia. Sed modo creditquod in eisdem 
corporibus resurgemus, sicut Ecclesia romana credit et predicat. 

Interrogatus unde didiscerat quod Deus accomodasset sensus et non dedisset, dixit quia ita 
audiverat dici, sed non recolit a quo. 

Item interrogatus unde habuit quod Deus in resurrectione esset redditurus homini novum 
corpus et nova membra, dixit quod ex propria consideratione. 

Interrogatus quanto tempore fuit in ista credentia, dixit quod per dimidium annum, sed 
revocavit eum postea Frater Nicho- F° 204 v° laus de ordine Fratrum Predicatorum Castrensium, et 
direxit eum et docuit quod Deus dedit homini corpus et membra et sensus, et quod in eisdem 
corporibus resurgemus. Et ipse testis ita credit. 

Dixit etiam postea quod ipsi testi8 quod a patre suo habuit prima verba, vidlicet de 
accomodatione sensuum, nescit tamen pro certo. Preterea dixit se credidisse aliquando quod Deus 
non dedisset homini nisi tua9, scilicet animam, paradisum et astre10, pro eo quod ipsa non amittit  

1  5 mai 1274 ou 18 mai 1275. 
2   Corr.: nec. 
3  Corr.: Deus. 
4 Corr.: credidit 
5  Corr.: sensus. 
6  Corr.: obitu.  
7 Suppr.: nomini. 
8  Corr.: ipse testis. 
9  Corr.: tria. 
10  Corr.: astra. 
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homo, ex quo habet ea, sicut ipse testis credebat. Modo vero credit in omnibus sicut Eccleisa 
romana credit et docet. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquistore. Testes Frater1 Raymundi 
Baranhonis ordinis Predicatorum, P. de Vaqueriis, et ego Atho de Sancto Victore publicus notarius 
F° 205 r° qui hec scripsit. 

Addidit etiam ibidem et coram predictis quod publice dixerat apud Baure et apud Lestap 
quod ipse crredebat quod Deus non dedisse homini visum et auditum et ceteros sensus, sed quod 
accomodasset, ut predictum est. 

Hec omnia predicta et suprascripta et correcta et interlineata sunt de podio2 et iterum 
recognovit coram predicto inquisitore in domo Fratrum Predicatorum Tholose in capella 
infirmatorii. 

Et iuravit et abiuravit etc... Testes Frater Guillelmus de Podio prior et Frater B. Guiraudi 
lector eiusdem domus, et ego Atho de Sancto Victore notarius publicus qui hec scripsi. 

Assignata fuit ei diem martis post festum Nativitatis beate Marie proximo futurum3. 
Predictus autem inquisitor remisit dictum Ademarium ad Fratrem Raymundum ordinis Pre- F° 205 
v° dicatorum de conventu Castrorum cum suis litteris sub hac forma : 

"Religioso in Chriso dilecto Fratri R. ordinis Predicatorum in conventu Castrensi Frater 
Pontius de Parnaco inquistor heretice pravitatis in partibus Tholosanis salutem et sinceram in 
Domino caritatem. 

"Ademarium latorem presentium, quem ad nos cum vestris litteris 
transmisistis, iuratum coram Nobis inquisivimus de singulis articulis fidei catholice, quos confessus 
est firmiter credere prout Ecclesia romana eos predicat et observet. Interrogatus autem super verbis 
illis que Nobis scripsistis, videlicet quod ipse dixerat apud Baure et apud Lestap se non credere 
quod Deus fecisset occulos, manus et cetera membra que habemus, respondit se nunquam ista verba 
dixisse vel credidisse, F° 206 r° imo credit et semper credidit unum Deum omnipotentem, 
creatorem omnium visibilium et invisibilium. 

Recognovit tamen quod dixerat in locis predictis quod Deus non dederat homini visum et 
auditum et alios sensus, sed acomodaverat, et quod ita dictus Ademarius crediderat, donec fuit 
revocatus et correctus per Fratrem Nicholaum ordinis nos tri de conventu Castrensi. Modo vero, 
sicut asserit, credit et de cetero proponit semper credere quicquid Ecclesia romana docet. 

"Nos vero, deliberato consilio cum priore et lectore domus nostre Tholose, ipsum 
Ademarium ad vos remittimus, rogantes quatinus cum priore vestro Castrensi ordinetis quod ipse 
quam citius comode poterit deputet duos Fratres, qui in predictis locis et in aliis, si que sunt, in 
quibus ex predictis verbis scandalum sit exortum, fa- F° 206 v° ciant eum publice confiteri in 
ecclesiis ipsorum locorum quod firmiter credit et semper vult credere et tenere fidem 
catholicam, sicut Ecclesia romana eam predicat et observat, et expresse quod Deus omnipotens 
fecit occulos et manus et membra que habemus. Et si unquam contrarium dixit, quod modo revocat 
et non sic credit. Et quid inde factum fuerit et qualiter circa ista se habuerit dictus Ademarius, 
Nobis per vestras litteras rescribatis vel faciatis a priore scribi. 

"Nos autem asignavimus dicto Ademario diem martis post instans festum Nativitatis beate 
Marie, ad quam se debeat Nostro conspectui presentare". 

"Datum Tholose dominica post festum Ascensionis Domini"4. 

1  Adde: Petrus. 
2  Sic. 
3  11 septembre 1274 ou 10 septembre 1275. 
4  13 mai 1274 ou 16 mai 1275. 
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ISAMBARDUS  DE SANCTO  ANTONIO 

F° 206 v° Anno quo supra, F° 207 r° die iovis ante festum Penthecostes1 Isambardus de 
Sancto Antonio Ruthene, testis iuratus et requisitus, dixit quod nunquam vidit hereticos nisi captos, 
nec adoravit eos... defunctis2. 

Interrogatus specialiter si dixit in ecclesia cuidam Fratri de Penitentia celebranti missam et 
volenti predicare, et dicenti quod diceret aliqua verba et loqueretur de Deo, quod quanto minus 
diceret, plus placeret, et quod vellent quod minus diceret, respondit quod nunquam dixit predicta 
verba vel similia quod recolat. 

Dixit tamen quod fuit grava- F° 207 v° tus aliquando longo sermone, et credit dixisse 
secreto his qui erant circa ipsum : "Iste Frater vel iste predicator fecit longum sermonem". 

Item interrogatus si nunquam impedivit oblationes facere in ecclesia, vel si dixit quod 
peccatum erat offerre, dixit quod non. 

Dixit tamen quod audivit dicentes quosdam quod audiverant dici a quodam religioso quod 
peccatum et contra ius erat orare pro infantibus abbatis3 qui moriuntur in innocentia, vel offerre pro 
eis, quod erant in gloria. -Requisitus a quo audivit ipse testis, dixit se credere quod a Petro de 
Causaco vel Stephano de Causaco de Sancto Antonino, qui dicebat se hoc audivisse a Fratre 
Predicatore filio Hugonis Fa- F° 208 r° bri de Montepssullano, qui vocatur sicut credit Frater 
Daide.- Interrogatus si dixit predicta verba asserendo, dixit quod non. Interrogatus si publice dixit,4 
quod non si anemine emebat5. 

Item si vocavit ipse testis quandam divinam de Carcassesio ad domum suam et si tenuit eam 

et si divinavit ibi per invocationem demonorum, respondlt quod sine dubio lpse testls, ad preces 
Johanne uxoris ipsius testis que credebat omnia maleficia, pro eo quod non poterat concipere nec 
habere prolem, vocavit quandam mulierem de Carcassesio, nomine Beatriz de Malbons, ut credit, et 
venit bis vel ter in domo sua, et consulit predicte uxori sue et quibusdam aliis, ut intellexit ipse 
testis. Et dedit sibi centum solidos Caturcenses. Et in domo ipsius testis comedit qualibet vice et 
iacuit. De his tamen est confessus Fratri Petro F° 208 v° Augerii ordinis Fratrum Minorum, a quo 
habuit penitentiam quam complevit. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes Frater Petrus 
Raymundi Baranhonis, Petrus de Vaqueriis, et ego Atho de Sancto Victore qui hec scripsi. 

_______ 

1  17 mai 1274 ou 30 mai 1275. 
2  Ut supra. 
3  Corr.: baptisatis. 
4  Adde : dixit. 
5  Corr.: sed a nemine audiebatur. 

© Jean Duvernoy -Tous droits réservés 142

BERNARDA,  UXOR  GUILLELMI  DE  FONTE 

MOLENDINARII  DE  CAUCALERIIS 

 F° 209 r° Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, sabbato in vigilia 
Penthecostes Domini1 Bernarda, uxor üuillelmi de Fonte, molendinarii de Cantaleriis2, adducta 
capta, testis iurata et requisita etc..., dixit quod nunquam vidit hereticos nec adoravit eos... vel 
valdensium3, excepto quod dudum, dum ipsa testis moraretur pro ancilla cum Guillelmo Auriola  de 
Sancto Paulo de Cadaiovis dictus Guillelmus Auriola constitutus in egritudine qua decessit, 
Quodam vespere inter- F° 209 v° rogavit eam frequenter quando veniret Raymundus Orfani de 
Sancto Paulo, qui fuerat molendinarius eius. Et cum ipsa testis diligenter interrogasset eum ad quid 
ita frequenter querebat eum, tandem respondit ipsi testi quod sperabat quod adduceret ei bonos 
homines. Quod ipsa intellexit de hereticis. 
 Et in crastinum inter tertiam et meridiem decessit dictus Guillelmus. Et erat baiulus 
Barracii4 militis de Palaiaco. 
 Dixit etiam ipsa testis quod dictus infirmus antea miserat ipsam testem ad dictum Barracium 
apud Palaiacum ut diceret eidem Barracio  ex parte dicti infirmi quod5 omnibus subveniret ipsi 
infirmo, quod et fecit ipsa testis. Interrogata de qua subventione intellexit ipsa testis, respondit quod 
intellexit quod dictus Barracius  faceret ut heretici veni- F° 210 r° rent ad ipsum hereticandum. 
Interrogata quare hoc intellexit, respondit quia ipsa testis reputabat eos credentes et amicos 
hereticorum.- Interrogata utrum ipsa testis scivit quod dictus Guillelmus fuerit hereticatus in morte, 
dixit quod nec scit nec credit. Audivit enim dicentem dictus Raymundum Orfani quod non 
adduxerat ipse hereticos predicto infirmo. 
 Requisita de tempore, dixit quod hoc fuit anno quo decessit dominus Raymundus comes 
Tholosanus, vel erat annus quo decesserat dictus Guillelmus. 

 Item dixit quod postea ipsa testis stetit pro ancilla cum Petro de Villela, marito de na Fresca. 
Et tunc morabatur cum eodem Petro de Villela pro molendinario Bernardus de Bosqueto, qui de 
nocte exibat domum aliquando. Et rogabat ipsam testem quod ostium dimitteret apertum, ut cum F° 
210 v° rediret posset intrare, quod faciebat ipsa testis. Et credit ipsa testis quod tunc ibat ad 
hereticos, quia post paucos dies recessit, et audivit dici quod iverat ad hereticos in Lombardiam. 
 Dixit etiam quod quadam nocte dictus Raymundus6 aportavit de pane siliginis, et dixit ipsi 
testi quod erat panis Dei. Et cum ipsa tesfis interrogaret eum quomodo erat panis Dei, predictus 
Raymundus dixit quod erat panis bonorum hominum, quod ipsa testis intellexit hereticorum. Et ipsa 
testis invitata per eum, recepit de illo pane et posuit illum in quadam fenestra, sed non comedit, nec 
credidit quod posset esse de pane Dei. 
 De hoc viginti anni sunt vel circa. 

1  1er juin 1275. 
2  Corr.: Caucaleriis. 
3  Ut supra. 
4  Et infra, corr.: Bartacii, Bartacium, Bartacio, Baartacium. 
5  Adde: modis. 
6  Et infra, corr.: Bernardus. 
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 Interrogata si ipsa testis dedit alicui persone de pane predicto, dixit quod non, nec postea 
habuit illum, nec scit quod aliquis haberet illum F° 211 r° postea. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnacho inquisitore. Testes Frater 
Raymundus de Fonte et Frater Guillelmus de Planis ordinis Predicatorum, et ego Atho de Sancto 
Victore predictus notarius qui hec scripsi. 

_____ 

Item anno quo supra, die in crastinum sancti Michaelis septembris1, predicta testis iurata et 
requisita ut supra, educta de carcere, addidit confessioni sue, dicens quod transacta nocte qua dicta 
testis posuit panem in dicta fenestra, mane sequenti ipsa teste volente recedere de domo et ire ad 
bovatiam P. de Villela, predictus Bernardus de Bosqueto repetiit ab eadem teste predictum panem, 
dicens : "Ubi est illud quod tibi tradidi in nocte ?" Que 
respondit sibi : "Ibi est in illa fenestra". Et hoc dicto F° 211 v° recessit. 

Interrogata qui erant tunc in illa domo, dixit quod dictus B. Bosqueti et Frescas, uxor P. de 
Villela, et Anthioca uxor Guillelmi Polerii, que ambe volebant ire ad ecclesiam, et erant in domo 
foganea, et dictus Petrus de Villela senex erat in camera in lecto. 

Interrogata si dicte mulieres audierunt quando predictus Bernardus repetiit predictum panem 
ab ipsa teste ut supradictum est, dixit quod bene poterant audire, et predictus P. de Villela si 
vigilabat. 

Interrogata si vidit dictum B. resumentem dictum panem vel comedentem, vel dantem aliis 
predictis ad comedendum, dixit quod non, quia iam ipsa testis erit2 in scala recedens quando dictus 
B. repetiit illum, sicut dictum est. Nescit etiam si dictus P. tunc vigilabat. 

Hec deposuit Tholose F° 212 r° coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes Frater 
Guillelmus de Monteclaro ordinis Fratrum Predicatorum, et ego Atho de Sancto Victore publicus 
notarius qui hec scripsi. 

______ 

1  30 septembre 1275. 
2  Corr.: erat. 
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PETRUS  RAYMUNDI,  FILIUS  ISARNI 

DE  SANCTO  PAULO  DE  CADAIOVIS 

F° 212 v° Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, die sabbati ante 
festum sancti Martini hiemalis1 Petrus Raymundi, filius domini Isarni de Sancto Paulo de 
Cadaiovis, domicellus, testis iuratus et requisitus etc..., dixit quod nunquam vidit here- 
ticos nec... defunctis2. 

Dixit tamen quod olim, cum esset discordia in- F° 213 r° ter ipsum testem et parentes et 
fratres suos ex una parte, et Petrum de Villela et suos ex alia, Sicardus de la Solada, miles de 
Sancto Paulo, qui similiter habebat odio dictum P. de Villela et suos, interrogavit ipsum testem, 
dicens : "Velletis vos de Petro de Villela quidquid habet ?", cui respondit ipse testis quod sic. Et 
dictus Sicardus adiecit, dicens : "Sciatis, ego audivi dici quod Petrus de Villela commisit heresim in 
domo B. de Podio de Pradis. Et si modo commisit heresim et probaretur, nonne bene posset 
amittere quidquid habet ?" Et ipse testis respondit quod bene posset amittere. Dixit insuper dictus 
Sicardus "Ego vellem dedisse de meo quod ipse amitteret bona sua". Et interrogavit ipsum testem : 
"Nomine3 vos velletis dedisse de vestro viginti vel triginta vel quadraginta solidos ?" Et ipse testis 
respondit F° 213 v° quod mandaret Bernardo Fortesa notario quod traderet ipsi Sicardo viginti vel 
triginta vel quadraginta quando peteret. Et hoc mandavit dicto Bernardo Fortesa, unde credit ipse 
testis quod si predictus Sicardus aliquid procuraverit contra dictum P. de Villela, fecerit hoc potius 
causa inimicie quam zelo fidei. 

Requisitus de loco predictorum verborum, dixit quod apud Sanctum Paulum in carreria.- De 
tempore annus et dimidius vel circa.- De personis nulla alia. 

Item dixit quod dictus Sicardus recepit viginti solidos Tholosanos a dicto Bernardo Fortesa, 
sed ipse testis debebat Sicardo predicto plures denarios, et nescit ipse testis si dictus Sicardus 
intendit predictos viginti solidos recepisse propter hoc vel propter illud, scilicet in solutionem vel 
propter mandatum predictum, F° 214 r° quia postea non fuit sibi loqutus de predictis verbis, nec 
ipse Sicardus ipsi testi. 

Interrogatus quando dictus Sicardus recepit dictos viginti solidos a B. Fortesa predicto, dixit 
quod post mandatum tradendi factum per ipsum testem predicto Bernardo Fortesa per unum 
mensem vel duos sicut credit. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquistore. Testes Frater P. R. 
Baranhonis, et ego Atho de Sancto Victore.. 

_______ 

1  9 décembre 1275. 
2  Ut supra. 
3  Corr.: nonne. 
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HUGO  ARCHIPRESBlTER  GARDUBII 

F° 214 v° Anno quo supra, die martis post octavam Epiphanie1 dominus Hugo 
archipresbiter Gardubii, testis iu- F° 215 r° ratus et requisitus etc..., dixit quod  

ipse testis, audito quod Raymundus Arnaldi de Antunhaco dixerat publice apud Gardubium 
quod si verus ccrpus Chrsti quod conficitur et a sacerdote recipitur in altari esset Deus, centum anni 
sunt elapsi quod commestus esset Deus, ipse testis vocavit coram se dictum Raymundum Arnaldi, 
et interrogavit eum si dixerat illa verba, qui respondit quod dixerat ea, sed causa solacii. 

Requisitus de loco, dixit quod apud Gardubium in domo ipsius testis.- Requisitus de 
personis, dixit quod ipse testis et Isarnus Pictavini frater ipsius testis, Guillelmus Godiera clericus 
uxoratus, et Johanna, pediseca ipsius testis.- Requisitus de tempore, dixit quod in Adventu prope 
festum Natalis Domini proxime transactum. 

Item dixit quod dictus Ray- F° 215 v° mundus Arnaldi, interrogatus ab ipso teste, 
recognovit se dixisse in audientia Athonis Jauleni sacerdotis quod missa non erat aliud, nec alia 
ratione dicebatur missa, nisi quia res missa et statuta a sacerdotibus et clericis. Et excusavit se 
similiter quod hoc dixerat causa solacii. 

Requisitus de loco et personis, dixit idem quod supra proxime. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes Frater B. de 
Villela ordinis Fratrum Predicatorum, Michael prior Avinionis, et ego Atho de Sancto Victore 
predictus notarius qui hec scripsi. 

________ 

1  13 janvier 1276 (n.s.). 
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PETRUS  PERRINI  DE  PODIO  LAURENTIO 

F° 216 r° Anno quo supra, die iovis post octavam Epiphanie1 Petrus Perrini de Podio 
Laurentio, testis iuratus et requisitus etc... dixit se nihil scire de facto heresis vel valdesie de se nec 
de aliis. 

Interrogatus specialiter si unquam audivit aliquam personam dicentem aliquid contra fidem 

catholicam, dixit quod F° 216 v° non, hoc excepto quod audivit Bernardum de Vauro notarium 
Assoal2 dicentem quadam vice quod fulgura et tempestates non solebant cadere ita frequenter sicut 
modo faciunt, tempore quo heretici manebant in terra ista. "Sed postquam sumus cum Minoribus et 
Predicatoribus, cadunt frequentius quam solebant". Et hoc dixit tunc quia obscurabatur, et timebant 
ipse et alii qui erant ibi de tempestate. 

Dixit etiam tunc idem B. de Vauro quod audivit Anglesiam, uxorem quondam Petri Raterii, 
que fuit combusta propter heresim, dicentem quod heretici habebant quendam librum quem 
respiciebant quando videbant tale tempus, et hoc in Bulgaria3. 

Requisitus de loco ubi audivit predicta verba, dixit quod apud Assoalem in operatorio 
Guillelmi Sartre.- Requisitus de personis, dixit F° 217 r° quod ibi erant ipse et Guillelmus Sartre 
senior intra operatorium, et dictus B. de Vauro et B. Arsevi, notarii, extra operatorium, et 
Guillelmus Petri sedens super tabulam illius operatorii. 

Requisitus de tempore, dixit quod inter festum Penthecostes et festum sancti Michaelis 
proxime transacta. 

Interrogatus si fuit alias coram inquisitoribus, dixit quod sic, et abiuravit heresim coram eis.- 
Interrogatus quare non venerat ad inqusitores revelaturus predicta verba, dixit quod non poterat 
venire. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Et iuravit etc... Testes P. 
Raymundi Baranhonis, et ego Atho de Sancto Victore predictus notarius qui hec scripsi. 

_______ 

1  15 janvier 1275 (n.s.). 
2  Corr.: a Soal. 
3  Corr.: in vulgari ? 
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PETRUS  EMBRINI  DE  PODIO  DANIELIS 

F° 217 v° Anno quo supra, die sabbati post octavam Epiphanie1 Petrus Embrini de Podio 
Danielis diocesis Tholosanensis, testis iu- F° 218 r° ratus et requisitus etc... dixit se nihil scire de 
facto heresis et valdesie. 

Interrogatus super multis aliis denunciatis contra eum, dixit se audivisse dici a Sicarda, 
uxore sua, quod homo quidam, qui frequenter apparebat ei in specie peregrini, et dicebat se esse 
sanctus Jacobus, dicebat quod anime defunctorum non intrant paradisum donec in diem iudicii, sed 
in requiem, parvulis exceptis et sanctis. 

________ 

1  17 janvier 1276 (n.s.). 
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PETRUS DE SELLA DE MONTE FERRATO LOMBARDIE 

F° 218 v° Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, dominica post 
octavam Epiphanie1 Petrus de Sella de Monte Ferrato Lombardie, qui se dicit de ordine 
Apostolorum, vocatus coram Nobis Fratre Pontio de Parnaco inquistore heresis, et requisitus quod 
prestaret iuramentum quod de hoc et credulitate quam habebat diceret veritatem, noluit iurare, et 
propter hoc dictus inquisitor ipsum tan- F° 219 r° quam suspectum de heresi fecit eum in carcere 
detinere. 

_____ 

Die martis proxime sequenti2 predictus Petrus, eductus de carcere, constitutus in iudicio 
coram predicto inquistore, requisitus ab eo, iuravit stare mandatis eius super quod iurare 
recusaverat. 

Iuravit etiam dicere plenam et puram veritatem de omnibus super quibus inquisitus fuerit 
super fidem. 

Requisitus itaque si vidit vel adoravit manicheos, patarenos, valdenses vel alios 
quoscumque hereticos, vel audivit predicationem eorum vel habuit aliquam participationem cum 
hereticis, dixit quod non quod ipse sciat. 

Interrogatus si credit quod aliquis possit salvari nisi in fide catholica sancte romane 
Ecclesie, dixit quod non. 

Requisitus super omnibus et singulis articulis fidei catholice, respondit ad omnes quod 
credit et vult F° 219 v° vivere et mori in illa fide quam romana tenet et predicat Ecclesia. 

Interrogatus si unquam predicavit alicubi publice vel privatim, dixit quod non per modum 
predicandi, sed dixit multotiens in domibus in quibus hospitabatur et in viis aliqua bona verba de 
Evangelio. Et dictus inquisitor iniunxit et prohibuit ei ne predicaret alicubi publice vel occulte. 

Assignata fuit ei dies veneris proxima3 ad audiendum mandatum inquisitoris. 

_______ 

1  16 janvier 1276. (n.s.) 
2  18 janvier 1276 (n.s.). 
3  21 janvier 1276 (n.s.). 
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GUILLELMUS  LE  GRAN 

F° 225 v° Anno et die quibus supra Guillelmus Le Gran, testis iuratus et requisitus etc..., 
dixit se nihil scire de facto heresis vel valdesie de se nec de aliis. 

Dixit tamen interrogatus quod nuper, scilicet dominica proxime preterita, sero, apud 
Sanctum Sulpicium Lesatensem, in quodam hospitio, cum quidam clericus qui moratur Tholose ad 
Portariam diceret quod interfuerat sermoni cuiusdam Fratris Minoris qui predicaverat in ecclesia 
Sancti Sulpitii, et diceret quod bene loqutus fuerat idem Frater, ipse testis F° 226 r° qui erat ibi 
presens audivit quod Arnaldus de Montiret de Sancto Licerio, Coseranensis, respondit² dicto 
clerico, interrogans dictum clericum, si credebat quod Deus venisset sive fuisset de se, et ibidem 
ipse Arnaldus dixit quod non fuerat nec venerat de se, sed de farina frumenti. 

Item dixit idem Arnaldus quod fuerunt septem, quorum sex elegerant et prefecerant 
septimum. 

Item audivit ipse testis dictum Arnaldum dicentem quod beatus Petrus nunquam fuit 
apostolicatus sive Papa Rome, et quod fides non venerat de Roma. 

Requisitus de personis astantibus, dixit : hospita et filia eius quarum nomina nescit, et 
Petrus, filius hospite predicte, et Guillelmus clericus qui moratur ad Portariam, et alius clericus qui 
moratur ad Burguetum novum nomine Guillelmus similiter, et quidam F° 226 v° alius de Portaria 
cuius nomen nescit, et ipse testis et Johannes Botoner socius ipsius testis.